
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Rossi Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LESSONA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

SERVIZI TERRITORIALI 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 N. 50 del 15/03/2024 
 

OGGETTO: 
Appalto del servizio stagionale di gestione del verde pubblico anno 2024 a ditta Siviero Davide 
& C. S.a.s. di Mottalciata (BI) ed impegno di spesa 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di marzo, il sottoscritto Arch. Lorenzo 
Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 7/2021 in data 
28.12.2021, in Lessona nel proprio ufficio; 
 
Richiamata la Determinazione dei Servizi Territoriali n. 45 del 04.03.2024 – determinazione a 
contrattare per appaltare il servizio di cui all’oggetto mediante Richiesta di Offerta Mepa; 
 
Effettuata apposita trattativa diretta (TD) n. 4126506 in data 05.03.2024, invitando a formulare la 
propria migliore offerta, alla luce del capitolato tecnico accluso alla documentazione di gara, 
mediante massimo ribasso sull'importo lavori posto a base di gara, la ditta accreditata Siviero 
Davide & C. S.a.s. di Mottalciata (BI); 
   
Vista l’offerta avanzata dalla suddetta ditta, acquisita in data 14.03.2024 tramite il portale MEPA, 
che prevede la prestazione del servizio in oggetto dietro il corrispettivo di € 38.900,00 oltre € 
1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed I.V.A. di legge; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Lessona è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso 
l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000154127); 
- ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto 
(RUP) è il sottoscritto, Arch. Lorenzo Varesano; 
 
Considerato che la documentazione amministrativa di partecipazione alla gara risulta completa; 
 
Richiamato l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Acquisiti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Rossi Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- dalla Ditta designata in sede di TD Mepa, dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di 
idoneità tecnico professionale, della assenza di conflitto di interessi verso la Stazione Appaltante, 
della presa cognizione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici comunale e del 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 62/2013 e 
del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- dalla Camera di Commercio, Industria e Artigianato, documento di verifica di autocertificazione 
di iscrizione (documento n. P V6209058 del 19.08.2022); 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 
INAIL_42418537 con scadenza 11.06.2024); 
 
Considerato che sussistono rischi interferenziali con attività proprie dei datori di lavoro della 
stazione appaltante e per prevenirne i rischi è stato redatto apposito Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) in applicazione dell'art. 26 comma 3-ter del 
D.lgs. 81/2008, messo a disposizione dell'Operatore economico in sede di richiesta offerta e da 
questi completato e sottoscritto per presa visione; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, presso 
Portale Contratti Pubblici A.N.A.C., il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B0A6AA24D9; 
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 
 

 D E T E R M I N A 
 
 

- di affidare alla Ditta Siviero Davide & C. S.a.s. di Mottalciata (BI), Cascina Fraschei - P.Iva 
01409360029, il servizio stagionale di gestione del verde pubblico anno 2024, in conformità 
all’offerta formulata tramite portale web MEPA in esito alla TD n. 4126506 in data 05.03.2024, 
provvedendo alla stipula del contratto nelle forme previste dal MEPA stesso; 

 
- di impegnare allo scopo la cifra di € 48.678,00 I.V.A. 22% compresa come segue: 

 € 30.000,00 al codice 10.05.1 cap. 2780.6 “Acquisizione di beni e servizi – Manutenzione 
strade” del bilancio di previsione per l’esercizio corrente; 

 € 18.678,00 al codice 09.02.1 cap. 3660.7 “Acquisizione di beni e servizi – Manutenzione 
aree verdi” del bilancio di previsione per l’esercizio corrente; 

 
- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza; 
 
- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza; 
 

D I S P O N E 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Rossi Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: VARESANO LORENZO 


